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Anotace

Bakalářská práce s názvem „CHAIR.x – návrh a realizace židle k jídelnímu stolu“

se zabývá výzkumem, návrhem a realizací návrhu jídelní židle. Jde o pokračování

v projektu již realizovaného návrhu jídelního stolu TABLE.x.

Židle CHAIR.x je navržená z truhlářské broušené bukové překližky tloušťky 15

mm. Charakteristickým rysem návrhu je designový centrální kříž tvořený intarzií,

který je umístěný ve středu sedáku nad propojením nosných příčníků židle. Název

CHAIR.x vychází právě z tohoto detailu, kdy křížení, tedy „x“ je nositelem myšlenky

projektu.

Cílem návrhu jídelní židle je doplnit jídelní stůl TABLE.x a vytvořit s ním

kompatibilní jídelní set. Navržený nábytkový set je vhodný do každé domácnosti

a je určený především uživatelům, kteří mají rádi přírodní designový nábytek.

Annotation

The bachelor thesis titled "CHAIR.x – Design and Implementation – Chair for a

Dining Table " covers the research, design and realization of a dining chair design.

It is a continuation of the already realized TABLE.x dining table design project.

The CHAIR.x chair is designed using 15 mm thick joinery sanded beech plywood.

A characteristic feature of the design is the central cross formed by inlay, which is

placed in the centre of the seat above the connection of the chair's supporting

crossbars. The name CHAIR.x is based on this detail, with the cross, the "x", being

the idea behind the project.

The aim of the design is to complement the TABLE.x dining table and create a

compatible dining set with it. The proposed furniture set is suitable for any home

and is especially intended for users who prefer natural design furniture.
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1. Úvod

V bakalářské práci s názvem „CHAIR.x – návrh a realizace židle k jídelnímu stolu“

se zabývám návrhem a výrobou jídelní židle, která doplňuje již navržený jídelní

stůl a tvoří s ním společně jídelní set.

Jídelní stůl s názvem „TABLE.x“ (dále jen „TABLE.x“) jsem navrhovala v druhém

ročníku oboru Design Fakulty architektury Českého vysokého učení technického

v Praze, v zimním semestru v roce 2020. Stůl TABLE.x byl navržen pro soutěž

s názvem „Andreu World International Design Contest 2020“. Jako konstrukční

materiál jsem použila výhradně bukovou překližku. Hlavním znakem, symbolem

či logem projektu je graficky výrazný středový kříž v desce spolu, místo setkání

nosných konstrukčních prvků. Dalšími znaky projektu jsou také body průniků

vrstvených hran konstrukčních ploch, viditelné na různých částech objektu.

Bakalářská práce s názvem „CHAIR.x – návrh a realizace židle k jídelnímu stolu“

(dále jen „CHAIR.x“) vychází především z analytické části, která je východiskem

pro základní principy práce, významné pro návrh jídelní židle. V této části

se zabývám ergonomií, ze které vycházejí rozměrové parametry návrhu.

V práci se věnuji také hlavnímu materiálu, kterým je překližková deska (dále

jen překližka). Pro návrh jsem překližku využila jako hlavní a vlastně jediný

konstrukční materiál, ze kterého jsou vytvořeny nosné konstrukce, sedák i zádová

opěra.

V kapitole 2. „Analytická část“ se zabývám i využitou významnou výrobní

technologií, kterou je CNC obrábění. Vyzkoušela jsem sama při výrobě TABLE.x, že

tato technologie je pro překližkové desky velmi vhodná, precizní a její použití

zrychluje výrobu.

V rešeršní části práce jsem se zaměřila především na produkty jídelních židlí

z překližkových desek. Vybírala jsem židle, které mi připadaly nejvíce příbuzné

mému designovému řešení, a to i proto, že jsem při návrhu jídelní židle vycházela

ze svého návrhu jídelního stolu TABLE.x.
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V kapitole 3 „Výstup analýzy a formulace vize“ shrnuji poznatky z předchozích

výzkumů a rešerší, kdy popisuji, jakým způsobem je pro můj návrh důležitá

ergonomie sezení a rozměry židlí, popisuji konstrukční materiál (bukovou

překližku) a jeho technologické zpracování. Následně se zabývám vybranými typy

židlí z rešerší.

Dále specifikuji cílovou skupinu uživatelů, pro které je můj návrh vhodný,

zabývám se základní vizí a hlavní myšlenkou projektu. Poté popisuji koncepční

východiska projektu a zabývám se strategií vývoje návrhu. Také se v této kapitole

věnuji definici budoucích možných změn, které vidím například ve větším využití

překližky.

V kapitole 4. „Proces navrhování“ uvádím vývoj myšlenek a variant návrhu

od začátku navrhování mé bakalářské práce až po finální návrh. Vysvětlím

mé rozhodování a jednání v určitých typech a na příkladech.

V kapitole 5. „Prototypování a testování“ se zabývám modely, které v rámci

prokazování možností jsem vytvořila v měřítku z kancelářské lepenky. Popíšu

hlavní myšlenky a detaily těchto prototypů a vysvětlím z jakých důvodů jsem

se rozhodla pro finální verzi.

Dále v kapitole 6. „Výsledný návrh“ prezentuji mou bakalářskou práci.

Odůvodňuji myšlenky celého projektu. Popisuji hmotu, konstrukci, linky, materiál

atd. Rozepisuji technologii výroby v jednotlivých krocích, fázích a vysvětluji celý

postup výroby. Také je zde vytvořen i hrubý cenový návrh projektu.

V kapitole 7. „Technické výkresy“ jsou vloženy dva výkresy. U technického

výkresu číslo 1 jsou okomentované konstrukční prvky. Technický výkres číslo 2

je doplněn o rozměry.

V kapitole 8. „Závěr a reflexe“ jsem se snažila vysvětlit, jak pro mě byla tato

bakalářská práce přínosná a zda jsem s jejím zpracováním i vyzněním spokojená.

Uvádím i utopickou variantu „kdyby byl ještě jeden semestr“ a zamýšlím

se nad tím, zda bych například k jídelnímu setu nemohla navrhnout další

doplňující nábytek, například dětskou židli nebo sklápěcí stolek.
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V závěrečné části práce jsem uvedla soupis vybraných norem, seznam vybrané

literatury, seznam obrázků, internetových odkazů a použitých citací.

Motivací pro náplň mé bakalářské práce bylo a je doplnění již navrženého

jídelního stolu TABLE.x, který jsem navrhla a zhotovila v měřítku 1:1.

Chtěla jsem na tomto projektu dále pracovat a přidat k stolu jídelní židli

tak, abych mohla na rozšiřování tohoto nábytkového setu pokračovat

i v budoucnosti.

2. Analytická část

V této části práce se budu zabývat převážně aspekty, které jsou nezbytné

pro návrh jídelní židle, jako je ergonomie sezení, rešerše existujících řešení, popis

vybraného materiálu, použité technologie a ekologické aspekty, jako je použití

lokálního materiálu s minimalizovaným využitím ropných produktů a možná

recyklace výrobku.

2.1 Ergonomie sezení

Ergonomie je mezioborový vědní obor, který zkoumá vztahy mezi lidským

chováním a technikou nebo předměty, které člověk při takovém chování používá.

Cílem ergonomie je zjednodušit lidské činnosti a omezit únavu při práci

nebo chování člověka, zamezit chybám a pracovním úrazům a v konečném

důsledku zlepšit zdraví a pohodu člověka.

Slovo ergonomie má základ v řečtině a vzniklo složením slova ergose (εργοσε

– práce) a nomos (νομός – zákon).

Závěry ergonomie jsou východiskem pro zdárné navrhování systémů

a prostředků, které jsou v interakci s člověkem a pro řešení designu předmětů

a prostředí.

Pro ergonomicky správný návrh jakéhokoliv nábytku, předmětu, nástroje nebo

stroje obecně jsou důležité jak proporce lidského těla, tak předpokládané rozměry

navrhovaného předmětu a také rozměry prostoru, ve kterém bude navrhovaná

věc používána.
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Záměrem bakalářské práce je navrhnout k již dříve vytvořenému jídelnímu

stolu v projektu TABLE.x židli s názvem CHAIR.x. Z tohoto důvodu se v další části

práce zaměřím zejména na problematiku ergonomie sezení a návrhu jídelní židle.

2.1.1 Problematika správného sezení

V průběhu historického vývoje pracovních činností až do dnešní doby neustále

přibývá pracovních činností a celých profesí s převážně sedavým charakterem

práce. Proti pracovním činnostem, vykonávaným ve stoje má práce vsedě řadu

výhod, jako jsou např.:

• menší zatížení oběhového systému,

• menší energetická náročnost

• menší únavnost

• výrazné snížení zatížení dolních končetin.

Podle magazínu Českého statistického úřadu „Statistika & My“ z března 2019


[…]


povedla více.

Zvažovala jsem dlouho možnosti výroby v podniku, ve kterém by šel návrh

vyříznout na CNC stroji. Pro výrobu jsem nakonec zvolila výrobní dílnu Vyšší

odborné školy uměleckoprůmyslové a Střední uměleckoprůmyslové školy

na Žižkově náměstí v Praze 3, kde jsem v předchozích letech studovala.

Dokončovací práce jsem prováděla v domácí dílně, kde mám k dispozici

dostatečné vybavení i odpovídající prostor. Cena výroby prototypu se proto

snížila.

Při další výrobě vzniká problém obroušení a dokončování hran, kdy v domácích

podmínkách broušení a zarovnávání hran je velice náročné.

Během nákupu konstrukčního materiálu, truhlářské broušené bukové překližky,

jsem byla postavena před nečekaný problém tuto desku zajistit a koupit v Praze

nebo v okolí Prahy. Prodejci nabízeli buď desky z jiného dřeva, nebo v jiné tloušťce.

Nakonec byla deska v tloušťce 15 mm k dispozici v malém truhlářství u Benešova,

kde se nacházely poslední dva kusy v rozměru 2200x1250x15mm.

Byla jsem také informována, že v souvislosti se současnou ekonomickou

i zahraničně-politickou situací některé deskové materiály, jejichž výroba byla

globalizací přesunuta do východní Evropy, není možné zajistit.

To mě vedlo k získání osobní zkušenosti, že i při zvažování designového řešení

kusového nábytku je nutné vycházet z možností dodávky materiálu pro jeho

výrobu.

Jak jsem se při rešerších, analýze, navrhování i realizaci modelu v rámci projektu

CHAIR.x přesvědčila, návrh kvalitní a ergonomicky správně rozměrově připravené

židle je v kontextu narůstajícího objemu sedavých zaměstnání velice zajímavým

a potřebným segmentem v navrhování nábytku pro klientsky příznivé a přijatelné
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interiéry. Pochopila jsem, že při navrhování nábytku existuje veliký prostor

pro rozvoj tvůrčího potenciálu zejména ve vzájemném kombinování

odpovídajících rozměrových, materiálových a umělecky výrazových parametrů

návrhu, který poskytuje dosud netušené možnosti každému, kdo se o tento obor

chce zajímat.

Při práci na realizaci mé bakalářské práce jsem dospěla k závěru, že i já sama

bych se později chtěla věnovat zejména designu interiérového nábytku.
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10. Soupis vybraných norem

1. ČSN EN ISO 10075 - Ergonomické zásady ve vztahu k mentální pracovní zátěži,

2. ČSN EN ISO 9241 - Ergonomie systémových interakcí člověka, ergonomické po-

žadavky na kancelářské práce se zobrazovacími terminály,

3. ČSN EN ISO 7250 - Základní rozměry lidského těla pro technologické projekto-

vání,

4. ČSN EN ISO 20685 - Metody trojrozměrného snímání pro mezinárodně srovna-

telné antropometrické databáze,

5. ČSN EN ISO 15536 - Ergonomie – Počítačové modely lidského těla a tělesné ša-

blony,

6. ČSN EN ISO 14738 - Bezpečnost strojních zařízení – Antropometrické požadavky

na uspořádání pracovního místa u strojního zařízení,

7. ČSN EN ISO 6385 - Ergonomické zásady navrhování pracovních systémů,

8. ČSN třídy 83 - Ochrana životního prostředí, pracovní a osobní ochrana, bezpeč-

nost strojních zařízení a ergonomie,

9. ČSN EN 1022 - Nábytek bytový – sedací nábytek – hodnocení stability,

10. ČSN EN 547-3 (83 3502) - Bezpečnost strojních zařízení – Tělesné rozměry – Část

3: Antropometrické údaje,

11. EN 979 - Základní seznam definovaných tělesných rozměrů pro technické pro-

jektování,

12. ČSN 91 0630 - Pracovní sedadla (rozměry),

13. ČSN 91 0601 Židle a pracovní sedadla (technické požadavky)

14. ČSN 91 0620 - Židle (funkční rozměry a způsob měření),

15. ČSN 91 0221 Zkoušení židlí a pracovních sedadel

16. ČSN 36 0450 - Umělé osvětlení vnitřních prostorů,

17. ČSN 73 0580 - Denní osvětlení budov,

18. ISO 7317 - Ergonomics: Standards Guidelines for Designers,

19. ISO 18529 - Ergonomics – Ergonomics of Human – System Interaction – Human

– Centred Lifecycle Process Description,

20. ISO 13407 - Human – Centred Design Process for interactive Systems,

21. ISO 1128-1-3 - Ergonomics – Manual Handling Parts 1 to 3,

22. ISO 11226 - Ergonomics – Evaluation of Static Work Postures,

23. ISO 13340-1 - Protective Equipment in General,

24. ISO 9241 - Ergonomic Requirements for Office Work with visual Display Terminals

– Part 1-9.,

25. ISO 11064-1 - Ergonomic Design of Control Centres.Control Room Layout 32,

26. ISO 8996 - Ergonomics – Determination of Metabolic Heat Production,

27. ISO 9355 - Ergonomics Principles for the Design of Signals,

28. ISO 13731 - Ergonomics of the Thermal Environment – Principles and Application

of Relevant International Standards,

29. ISO 9116-1 - Lighting in General,

30. ISO 91160-10 - Interior Lighting,

31. ISO 8995 - Principles of Visual Ergonomics – The Lighting of Indoor Work Systems,

32. ISO 9921-1 - Ergonomic Assessment of Speech Communication.

33. Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví za-

městnanců

34. Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvise-

jících zákonů

35. Zákon č.262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění
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