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Návrh a realizace židle Chair.X je pokračováním projektu jídelního komplexu a doplňkem
k již realizovanému stolu Table X. Autorka je předchozím studiem profesně připravena realizovat
tvarově a konstrukčně náročný mobiliář, kterým navržená židle bezesporu je. V textové části
autorka analyzuje obdobná řešení historicky i ze současné produkce. Dokladuje výzkum v oblasti
problematiky správného sezení. Poznatky a nabyté znalosti pak aplikuje do vlastního designu.
Pro vlastní návrh židle volí dřevěnou konstrukci, vybraným materiálem je pak broušená buková
překližka. Vlastní konstrukce pak vychází z důsledného křížení materiálu a je charakteristickým
motivem pro celý set jídelního komplexu. Při realizaci využila technologií CNC obrábění,
na hranách materiálů pak využívá efekt slepených dýh. Tuhost konstrukce zajišťuje křížové
spojení podnoží a ukotvení sedací plochy do viditelných spojů. Zajímavý, ale problematický je
viditelný křížový spoj ve středu sedáku, který autorka překrývá intarzií. Předností konstrukce je
úsporná sestava pouze tří nosných prvků a vloženého opěráku. Detaily sesazení jsou pak
viditelné a jsou charakteristickým prvkem židle. Jediným viditelným spojem jsou pak vruty pro
fixaci opěráku, ale i ty by autorka mohla nahradit sesazením materiálu. Pro objektivní posouzení
tuhosti konstrukce by bylo nezbytné otestování.

Předkládaný reálný výrobek je zajímavý, jak konstrukčně, tak tvarově. Ve svém výrazu je židle
kultivovaná a originální.

Navrhuji hodnotit A - výborně.

V Praze, dne: 29. 5. 2022 Prof. Jan Fišer